АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 марта 2022 г.	01-443-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении конкурсной комиссии Открытого конкурса на создание гимна города Тихвина

	[bookmark: _GoBack]21, 0300 ОБ

В соответствии со статьей 2 Устава муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об Открытом конкурсе на создание гимна города Тихвина (приложение №1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии Открытого конкурса на создание гимна города Тихвина (приложение №2).
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Тихвинского района.
 	4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по социальным и общим вопросам.
5. Постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава администрации 						   	   Ю.А. Наумов

Григорьева Ирина Анатольевна,
79-169

СОГЛАСОВАНО:
	Глава Тихвинского района

	Лазаревич А.В.

	И.о. заместителя главы администрации по социальным и общим вопросам

	Котова Е.Ю.

	Заведующий общим отделом

	Савранская И.Г.

	Заведующий юридическим отделом

	Максимов В.В.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Совет депутатов Тихвинского городского поселения
	3

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	3

	МУ «Тихвинский Районный Дом Культуры»
	3

	МБУ ДО «Детская школа искусств имени Н.А. Римского-Корсакова»
	2

	ИТОГО:
	12

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тихвинского района
от 15 марта 2022г. №01-443-а
(приложение №1)

Положение об Открытом конкурсе на создание гимна города Тихвина

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса по созданию гимна города Тихвина (далее – Конкурс), цели и задачи Конкурса, условия участия, требования к предъявляемым конкурсным работам, критерии их оценки, порядок проведения Конкурса, порядок награждения победителей и действует до завершения конкурсных мероприятий.

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является администрация Тихвинского района и совет депутатов Тихвинского городского поселения.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса - выявление лучших вариантов проекта музыкальной редакции и текста гимна, наиболее ярко отражающих историческое, духовное, политическое, экономическое, культурное наследие и потенциал города Тихвина.

2.2. Задачи Конкурса:
- повышение гражданского сознания жителей города Тихвина, формирование у них уважения к истории и традициям родного края;
- выявление инициативных, творчески активных личностей и объединений;
- создание условий для проявления собственной индивидуальности и участия в общественной жизни Тихвинского района.

3. Условия участия в Конкурсе

3.1. В Конкурсе могут принять участие профессиональные и самодеятельные композиторы, музыканты, поэты, творческие коллективы, иные граждане и объединения граждан, а также юридические лица (далее - участники Конкурса).

3.2. Материалы на Конкурс направляются в комитет по культуре, спорту и молодёжной политике администрации Тихвинского района по адресу: Ленинградская область, город Тихвин, 1 микрорайон, дом 2, кабинет 5.
Справки по телефону 8(81367)79-169, 8(81367)73-119.

3.3. Участники конкурса предоставляют на Конкурс следующие материалы:
- заявка по установленному образцу (приложение);
- литературно-поэтический текст гимна;
- музыкальный материал гимна.
Конкурсные работы участниками должны быть представлены на электронном носителе с обязательным приложением текстового варианта гимна, отпечатанного на бумажном носителе (шрифт Times New Roman, 14 кегль, одинарный интервал) с приложением музыкального материала (партитуры).

3.4. При разработке проекта музыкальной редакции и текста гимна запрещается использование музыкальной редакции и текста гимна Российской Федерации.

3.5. Материалы на Конкурс подаются в конверте. На конверте должна содержаться пометка «Гимн Тихвина». В конверт вкладываются конкурсные материалы (на электронном носителе с записью музыкального материала и текста), заявка, включающая информационные данные об авторе (авторах): Ф.И.О. (полностью), дата рождения, домашний адрес, контактный телефон, согласие на обработку персональных данных.

3.6. Конкурсные материалы могут быть представлены лично, через представителя, по почте, курьерской доставкой. Датой представления конкурсных материалов считается дата их поступления организатору Конкурса.

3.7. Каждый участник на Конкурс может представить несколько вариантов гимна, записанных на отдельных носителях.

3.8. Участник Конкурса в случае признания его победителем берет на себя обязательства безвозмездно передать исключительные права на использование проекта гимна в соответствии с требованиями части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.9. Основаниями для отказа в приеме конкурсных материалов являются:
- несоответствие требованиям пунктов настоящего Положения;
- представление конкурсных материалов с нарушением срока, установленного пунктом 5.1 настоящего Положения.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. Гимн должен представлять собой торжественное музыкальное произведение продолжительностью до 3.30 минут, предназначенное для хорового и/или сольного исполнения.

4.2 Текст гимна должен:
- соответствовать высокохудожественному поэтическому уровню;
- содержать признаки поэтического произведения (рифма, размер, ритм, благозвучность) и жанровые особенности (торжественный и патриотический характер);
-  воспевать и прославлять родной край, его природные особенности;
- упоминать главные события в истории города, избегать политической конъюнктуры;
-  соответствовать правилам и традициям русской словесности.

4.3. Требования к мелодии гимна:
- музыка к гимну должна быть выразительной и легко запоминающейся;
- желательно применение двухдольного размера;
- мелодия должна быть доступной для массового исполнения.

4.4. К участию в Конкурсе допускаются только авторские работы.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в три этапа:
1-й этап - 21 марта 2022 года - 21 апреля 2022 года (подача заявок в Конкурсную комиссию и предоставление конкурсных материалов);
2-й этап – 22 апреля 2022 года – 11 мая 2022 года (рассмотрение заявок, подведение итогов, размещение информации о победителях Конкурса в СМИ, на официальном сайте Тихвинского района);
3-й этап – 12 мая 2022 года - 30 сентября 2022 года (осуществление записи гимна (текст и музыка) - победителя Конкурса).

5.2. Положение о Конкурсе размещается на официальном сайте Тихвинского района, в социальных сетях и средствах массовой информации.

5.3. Материалы, поданные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

5.4. В случае если ни один из представленных на Конкурс вариантов текста и музыки гимна не будут соответствовать требованиям к конкурсным работам, то по решению конкурсной комиссии, Конкурс будет считаться несостоявшимся и в положение о Конкурсе могут быть внесены изменения.

5.5. Произведение, набравшее наибольшее количество голосов членов конкурсной комиссии, направляется в администрацию Тихвинского района и совет депутатов Тихвинского городского поселения для его утверждения в качестве официального гимна города Тихвина. Гимн утверждается советом депутатов Тихвинского городского поселения и становится официальным символом города Тихвина.

6. Конкурсная комиссия

6.1. Для определения лучших работ создается Конкурсная комиссия, которая утверждается постановлением администрации Тихвинского района.

6.2. Конкурсная комиссия при проведении конкурса:
- рассматривает принятые проекты гимна;
- определяет победителя конкурса;
- имеет право давать разъяснения и комментарии органам местного самоуправления, организациям и гражданам о проекте гимна.

6.3. Конкурсная комиссия на отборочном этапе Конкурса вправе пригласить независимого эксперта (независимых экспертов) для изучения конкурсных проектов.

6.4. Конкурсная комиссия ведет протокол каждого своего заседания.

7. Награждение победителей

7.1. Победителю Конкурса вручается диплом и ценный подарок.

7.2. Всем авторам, принявшим участие в Конкурсе, вручается благодарственное письмо администрации Тихвинского района.

7.3. После награждения проект гимна победителя Конкурса поступает в собственность администрации Тихвинского района.

7.4. Конкурсная комиссия вправе отметить отдельных участников специальными призами.

7.5. Администрация Тихвинского района подписывает с победителем Конкурса договор о безвозмездном отчуждении исключительного права на использование проекта гимна в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Конкурс признается не состоявшимся в случае если:
- до 21 апреля 2022 года ни один из участников Конкурса не может быть признан победителем Конкурса.

Приложение к Положению

Образец
Заявка
на участие в конкурсе на написание текста и музыки
гимна города Тихвина

Участник конкурса (автор работы) – Ф.И.О., дата рождения (число, месяц, год) / (наименование авторского коллектива, в случае если заявка коллективная)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес проживания, телефон: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Данные о литературно-музыкальном произведении:
Название, дата создания_____________________________________________
__________________________________________________________________
был обнародован ранее (да/нет, если да - где, когда) ____________________________________________________________________________________________________________________________________
представляется впервые (да/нет)____________________________________________________________

Согласен(-на) на обработку персональных данных.
Подпись заявителя (или представителя групповой заявки) с расшифровкой

__________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тихвинского района
от 15 марта 2022г. №01-443-а
(приложение №2)

Состав конкурсной комиссии для определения лучших работ
Открытого конкурса
на создание гимна города Тихвина

Председатель конкурсной комиссии:
Наумов Ю.А. – глава администрации Тихвинского района

Сопредседатель конкурсной комиссии:
Лазаревич А.В. – глава Тихвинского городского поселения

Члены комиссии:
Бондарев Д. Н. – директор муниципального учреждения «Тихвинский Районный Дом Культуры»;

Виноградова Ю.А. – руководитель народного самодеятельного коллектива женский ансамбль «Гармония» муниципального учреждения «Тихвинский Районный Дом Культуры» (по согласованию);

Григорьева И.А. – заведующий отделом по культуре комитета по культуре, спорта и молодёжной политике администрации Тихвинского района;

Котова Е.Ю. – председатель комитета по культуре, спорту и молодёжной политике администрации Тихвинского района;

Кортякова Е.С. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств им. Н.А. Римского-Корсакова» (по согласованию);

Румянцева Н.А. – директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств им. Н.А. Римского-Корсакова»;

Смирнов С.В. – советник главы Тихвинского района по взаимодействию со средствами массовой информации (по согласованию);

Хухунаишвили Г.П. – депутат советов депутатов Тихвинского городского поселения (по согласованию);

Цветкова Т.Ю. – руководитель народного самодеятельного коллектива академический хор «Благовест» муниципального учреждения «Тихвинский Районный Дом Культуры» (по согласованию).

___________